
D.D.G. n.                   / Istr.    del 

    

UNIONE EUROPEA
FESR

REPUBBLICA 
ITALIANA

REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

Assessorato dell’Istruzione e della Formazione  Professionale  
Dipart imento dell’Istruzione,  dell’Università e del  Diri tto al lo studio  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XI – EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA

OGGETTO

Sull'impegno assunto con D.D.G. n. 4758 del  26.09.2018 dell'importo complessivo di  € 
6.304.410,00 sul capitolo 772423, per il finanziamento di n. 5 interventi sull' Asse 10 —
Azione 10.7.1 del Programma Operativo Regionale FESR SICILIA 2014 — 2020, è incluso 
l'intervento  del  Comune  di  San  Giovanni  Gemini  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.500.000,00.

Decreto di proroga termini  per la fase di aggiudicazione dei lavori, a  favore del Comune 
di San Giovanni Gemini per  “Lavori per la manutenzione e l'adeguamento normativo della 
scuola elementare “Plesso Nuovo” di via Giulio Cesare, presentato dal comune di San Gio-
vanni Gemini" - Asse 10 — Azione 10.7.1 del PO FESR Sicilia 2014—2020; Codice Siope e 
Codice Finanziario U 2.03.01.02.003; Codice CUP B34H14002590007; l’esercizio finanziario 
2020 sul capitolo 772423

L'atto si compone di 5 pagine

di cui // pagine di allegati come parte integrante

507                                       21/10/2020



D.D.G. n.                   / Istr.    del 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2;

VISTO il D.P. Reg. 14 Maggio 1985 n. 246 “Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in  
materia di pubblica istruzione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale  16 dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”;

VISTA  la legge Regione Siciliana 17 maggio 2016, n. 8 – Disposizioni per favorire l’economia. Norme in  
materia di personale. Disposizioni varie;

PRESO ATTO  del D.P.Reg. n. 2803 del 19 giugno 2020, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 261 del 14 giugno 2020, con il quale è stato conferito l‘incarico di Dirigente Generale  
del  Dipartimento  Regionale  dell’Istruzione,  dell’Università  e  del  Diritto  allo  studio  al  Dott. 
Antonio Valenti;

PRESO ATTO del D.D.G. n. 4285 del 7 agosto 2019 con il quale è stato affidato all'Ing. Mario Medaglia, 
l'incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Servizio  XI  -  Interventi  per  l’Edilizia  Scolastica  ed 
Universitaria,  del  Dipartimento  regionale  dell'Istruzione  e  della  Formazione  professionale,  a 
decorrere dall'1 agosto 2019;

PRESO ATTO  del D.A. n. 980 del 29/05/2020 con il quale l’Assessore all’Istruzione e alla Formazione 
Professionale ha istituito il Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 
studio; 

PRESO ATTO della legge Regione Siciliana del 5 aprile 2011, n. 5 — Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione,  'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione 
delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità 
organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione 
regionale;

PRESO ATTO della legge Il gennaio 1996, n. 23, recante norme per l'edilizia scolastica, e in particolare gli  
articoli  4  e  7,  recanti  norme,  rispettivamente,  in  materia  di  programmazione,  attuazione  e 
finanziamento degli interventi, nonché' di anagrafe dell'edilizia scolastica;

PRESO ATTO della legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la riforma del sistema nazionale di istruzione e  
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

PRESO ATTO della legge Regione Siciliana 10 agosto 20 16, n. 16 — in Recepimento del Testo Unico 
delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  edilizia  approvato  con  decreto  del 
Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380;

PRESO ATTO della legge n. 241 del 7 agosto 1990, e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO della legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019, e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e successive modifiche e integrazioni;

PRESO ATTO che con D.D.G. n. 755 il 13.03.2018 del Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale 
di conformità e il relativo allegato con l'elenco degli interventi ex Delibera CIPE 94/12 dichiarati  
conformi e coerenti all'impianto dell'Azione 10.7.1 dell'Asse 10 "Istruzione e formazione" del PO 
FESR Sicilia 2014/2020, tra i quali è ricompreso l'intervento relativo al Comune di San Giovanni 
Gemini;

PRESO ATTO che con nota del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione 
Professionale  prot.  n.  51479  del  11/07/2017,  è  stata  richiesta  all'Assessorato  regionale 
dell'Economia l'istituzione del capitolo di spesa da attivare nell'ambito del PO FESR Sicilia 2014-
2020, ASSE 10, Azione 10.7.1;

PRESO ATTO che  con D.D.  n.  1349/2017 del  18/07/2017 del  Dipartimento Bilancio  e  Tesoro veniva 
istituito il capitolo di spesa n. 772423 — Contributi agli investimenti amministrazioni locali per la 

507                                          21/10/2020



D.D.G. n.                   / Istr.    del 

realizzazione  degli  interventi  previsti  nell'Asse  10  Azione  10.7.1  del  Programma  Operativo 
Regionale FESR Sicilia 2014-2020;

PRESO ATTO che con nota del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione 
Professionale  prot.  n.  22371  del  06.04.2018,  è  stato  richiesto  di  imputare  la  somma  di  € 
14.771.525,92 sul  capitolo di  spesa n,  772423 -  Contributi  agli  investimenti  a amministrazioni  
locali per la realizzazione degli interventi previsti nell'Asse 10 — Azione 10.7.1 del Programma 
Operativo Regionale FESR Sicilia 2014-2020;

PRESO  ATTO che  con  D.D.  n.  911/2018,  emesso  dall'Assessorato  Regionale  dell'Economia  — 
Dipartimento Bilancio e Tesoro, è stata iscritta sul capitolo 772423 la somma di € 14.771.525,92, di 
cui  €  7.291.525,92  spendibili  nell'esercizio  finanziario  2018,  ed  €  7.480.000,00  spendibili 
nell'esercizio finanziario 2019, e sono state decretate negli stati di previsione dell'entrata e della  
spesa del bilancio finanziario delle Regione Siciliana e alla relativa ripartizione in capitoli di cui  
alla  Deliberazione  di  Giunta  regionale  11  maggio  2018,  n.195  (con  cui  è  stato  approvato  il 
"Bilancio finanziario gestionale per l'esercizio 2018 e per il triennio 2018-2020") le conseguenti  
variazioni  in  termini  di  competenza e di  cassa per l'esercizio finanziario 2018,  e in  termini  di  
competenza per l'esercizio finanziario 2019, Codice Siope U2.03.01.02.003, per la realizzazione 
degli interventi previsti nell'Asse 10 —Azione 10.7. 1 del Programma Operativo Regionale FESR 
SICILIA 2014 — 2020;

PRESO ATTO della Circolare della Regione Siciliana - Dipartimento della Programmazione Area 5 — 
Programmi  Comunitari,  prot.  n.  13541 del  10/08/18 inerente le Procedure per  l'imputazione di 
operazioni coerenti con gli obiettivi e le finalità del PO FESR Sicilia 2014-2020 e originariamente 
finanziate con risorse diverse dai fondi strutturali e di investimento europei;

PRESO  ATTO che,  l'importo  complessivo  del  progetto  del  Comune  di  San  Giovanni  Gemini è  di  € 
1.500.000,00, risultante dalle risorse del P.O. FESR Sicilia 2014-2020 per € 1.275.000,00 e dalla 
quota di compartecipazione del comune di San Giovanni Gemini per € 225.000,00;

PRESO ATTO che, con D.D.G. n. 4758 del 26.09.2018, registrato alla Corte dei conti, Reg. n. 1 e Foglio n.  
88 del 12.11.2018, e del relativo "Visto" di competenza da parte della Ragioneria  Centrale,  con  il 
quale è stata impegnata la somma complessiva di € 6.304.410,00,  di  cui  €  630.441,00  per 
l'esercizio finanziario 2018, e la somma di € 5.673.969,00  per  l'esercizio  finanziario  2019,  sul 
capitolo 772423, per il finanziamento di n. 5 progetti, tra i quali, l'intervento denominato “Lavori 
per la manutenzione e l'adeguamento normativo della scuola elementare “Plesso Nuovo” di via 
Giulio Cesare, presentato dal  comune di San Giovanni Gemini",   dell'importo complessivo di € 
1.500.000,00;

PRESO ATTO del progetto esecutivo denominato “Lavori per la manutenzione e l'adeguamento normativo 
della  scuola  elementare  “Plesso  Nuovo”  di  via  Giulio  Cesare,  presentato  dal  comune  di  San 
Giovanni Gemini", completo dei visti,  pareri ed attestazioni di leggi, approvato con delibera di 
Giunta Municipale n. 35 del 28.03.2014 e riapprovato con Delibera di Giunta Comunale n. 143 del 
27/11/2019, dell'importo complessivo di € 1.500.000,00 di cui € 1.194.208,84 per lavori a base 
d'asta comprensivi di € 29.221,05, di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 305.791,16 
per somme a disposizione dell'amministrazione, ammesso a finanziamento, giusta D.D.G. 4758 del 
15/05/2015, per un importo di € 1.500.000,00, compresa la quota di compartecipazione dell’Ente 
beneficiario di € 225.000,00;

PRESO ATTO  che il Comune di  San Giovanni Gemini, con nota n. 13308 del 23.09.2020, chiede una 
proroga  di  dodici  mesi,  e  relaziona  a  questo  Servizio  XI  Edilizia  Scolastica  del  Dipartimento 
dell'Istruzione dell'Università  e  del  Diritto allo Studio sulle  motivazioni  che hanno ritardato le 
procedure per l'affidamento dei lavori, e nella stessa nota, lo stesso comune chiarisce che, a breve, 
firmeranno il contratto con l'impresa che si è aggiudicata i lavori, e che gli stessi saranno ultimati  
entro il 31.12.2021;

PRESO ATTO, altresì, che il Comune di San Giovanni Gemini ha trasmesso, con nota prot. n. 14301 del 
12/10/2020, il crono programma delle varie fasi di avanzamento dell’intervento de quo, nel quale è 
riportato che la fase di aggiudicazione di affidamento dei lavori si concluderà entro la data del 13  
novembre 2020, e che la fine dell’operazione è prevista per il 20/11/2021; 

507                                          21/10/2020



D.D.G. n.                   / Istr.    del 

PRESO  ATTO  dell'art.  13  della  Convenzione,  prevede  che,  l'operazione  ammessa  a  contribuzione 
finanziaria,  non  deve  subire  modifiche  sostanziali,  pena  il  recupero  del  contributo  finanziario 
accordato;

PRESO ATTO  dell'art. 3 comma 2, della convenzione, che prevede in caso di mancato rispetto dei termini 
temporali  per  ciascuna  della  singole  fasi  di  attuazione  dettate  dal  cronoprogramma  per  la 
realizzazione dell'operazione,  la regione avvia il procedimento di revoca del contributo finanziario 
concesso;

PRESO ATTO  dell'art. 3 comma 3, che prevede nel caso in cui  il ritardo di cui al precedente comma 2  
dipenda da  causa di  forza  maggiore  comprovata,  la  Regione potrà  consentire,  su  richiesta  del 
Beneficiario e per singola fase, una proroga per non più di una volta dei termini stabiliti, ove possa 
ragionevolmente ritenersi che l’operazione sia comunque destinata a essere completata, entrare in  
uso e funzionante con un ritardo complessivamente non superiore a dodici mesi; nel caso di specie  
il comune relaziona tale comprovata motivazione per singola fase, e la trasmette, con nota prot.  
n.13308 del 23.09.2020, a questo Servizio XI Edilizia Scolastica ed Universitaria, che ne prende 
atto e concede una proroga di mesi otto, inferiore ai 12 mesi che è il periodo massimo consentito, 
per la sola fase di aggiudicazione dei lavori, ove possa ragionevolmente ritenersi che l'operazione 
sia comunque destinata ad essere completata ed entrare in uso entro il 31.12.2021; 

PRESO ATTO del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO dell’art. 11 della l.R. 13/01/2015, n. 3 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO    dell’art. 2 della l.r. 31/12/2015, n. 32;

PRESO ATTO del  protocollo d’intesa per l’interscambio dei  flussi  documentali  tra i  dipartimenti  degli 
Assessorati  della Regione Siciliana e la Corte dei Conti – Sezione di controllo per la Regione  
Siciliana dell’11 Marzo 2019 e le  correlate  Circolari  n.  9/2019 e  n.  10/2019 del  Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione;

CONSIDERATO che alla luce dell'art. 6 del D.lgs. n. 158 del 27/12/2019 la Corte dei conti deve effettuare 
il  controllo  preventivo di  legittimità  solo “sugli  atti  normativi  a  rilevanza esterna,  sugli  atti  di 
programmazione comportanti spese e sugli atti generali attuativi di norme comunitarie” pertanto, 
con esclusione del provvedimento in esame;

PRESO ATTO  della l.r. n.9 del 12 maggio 2020 legge di stabilità regionale 2020-2022;

PRESO ATTO della l.r. n.10 del 12 maggio 2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022; 

PRESO ATTO delle circolari dell'Assessorato all'Economia n.13 del 28.01.2020 “recante direttive in tema 
di controlli amministrativo-contabili”  e n.14 dell'1.10.2020;

CONSIDERATO che la Giunta di Governo Regionale con Delibera n. 415 del 15 settembre 2020, avente 
natura di atto di indirizzo in materia di controlli, dà facoltà al Dirigente del Servizio XI Edilizia 
Scolastica  ed  Universitaria  di  dichiarare  che,  tutta  la  documentazione,  sia  amministrativa  che 
finanziaria, oggetto di istruttoria è agli atti del citato Servizio XI. 

per tutto quanto premesso, considerato e ritenuto,

DECRETA

Art. 1

In conformità alle premesse, tenuto conto che con nota n.13308 del 23.09.2020,  il RUP  ed il Rappresentante 
Legale  del  Comune  di  San  Giovanni  Gemini,  si  sono  formalmente  impegnati  a  concludere  la  fase  di  
aggiudicazione provvisoria, come da cronoprogramma, trasmesso con nota prot. n. 14301 del 12/10/2020,  
entro la data  del 20/11/2020, in conformità del comma 3 dell'art. 3 della Convenzione sottoscritta in data  
27/02/2020 dal  Comune e dalla Regione,  al  fine di  portare  avanti  il  progetto relativo ai  “Lavori  per  la  
manutenzione e l'adeguamento normativo della scuola elementare “Plesso Nuovo” di  via Giulio Cesare,  
presentato dal comune di San Giovanni Gemini", si accettano le motivazioni presentate dai rappresentanti del  
comune, e contestualmente si concede la proroga di mesi otto per la fase dell'aggiudicazione provvisoria 

507                                        21/10/2020



D.D.G. n.                   / Istr.    del 

inferiore  ai  mesi  dodici  che è il  periodo massimo concedibile  ai  sensi  del  citato art..3,  comma 3 della  
Convenzione tra la Regione e l'Ente locale beneficiario del finanziamento.

Art. 2

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per gli adempimenti di  
competenza,  e  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  dell'Istruzione  e  della  Formazione  
Professionale, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, e contestualmente sarà pubblicato sul sito di  
Euroinfosicilia PO FESR 2014-2020 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

La validità del presente provvedimento avverrà solo dopo la registrazione da parte degli organi di controllo.

Palermo, lì

Il Funzionario Direttivo Il Dirigente del Servizio XI
         F.to (Dott. Gaetano Ribera) F.to (Ing. Mario Medaglia)

                                                                   Il Dirigente Generale
                                                           F.to (Dott. Antonio Valenti)

507                                       21/10/2020


	
	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

